
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  330  DEL  18/05/2017

OGGETTO

INTERVENTI DI  MODERAZIONE DEL TRAFFICO CON POSA IN OPERA DI SPEED-
CHECK E PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE SU VARIE STRADE PROVINCIALI NEI 
COMUNI DI  RIO SALICETO (S.P.30),  BIBBIANO (S.P.72) E CORREGGIO (S.P.468R). 
AGGIUDICAZIONE 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n.1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art.163, comma 3 
del D.Lgs.267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l'art.163 del D.Lgs.267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Considerato che:

– con determinazione dirigenziale  n.854 del  15/12/2016  è stato approvato il  progetto 
esecutivo  relativo  agli  “interventi  di  moderazione  del  traffico  con  posa  in  opera  di 
speed-check e pannelli a messaggio variabile su varie strade provinciali nei comuni di  
Rio  Saliceto  (S.P.30),  Bibbiano  (S.P.72)  e  Correggio  (S.P.468R),  per  un  importo 
complessivo di € 30.000,00 così come articolato nel seguente quadro economico:

INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO CON POSA IN OPERA DI
SPEED-CHECK E PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE 

SU VARIE STRADE PROVINCIALI NEI COMUNI DI RIO SALICETO (S.P.30)-
BIBBIANO (S.P. 72)-CORREGGIO (S.P.468R).

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO  Euro  €        22.611,77 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  Euro  €            443,37 

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  Euro  €        22.168,40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  Euro  €         1.988,54 

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D. Lgs. 50/2016)  Euro  €            425,10 

I.V.A. 22% SU APPALTO  Euro  €         4.974,59 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  Euro  €         7.388,23 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  Euro  €   30.000,00 

Determinazione N. 330 del 18/05/2017 
pag. 2/5



– il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, ha provveduto con lettera 
prot. 29466/1/2016 del 22/12/2016, ad un'adeguata indagine esplorativa di mercato tra 
n.3 ditte specializzate nel settore, di seguito elencate, in base a criteri di rotazione, 
fiduciarietà ed affidabilità e sulla base della spesa come sopra preventivata, ritenuta 
congrua in rapporto ai  prezzi medi vigenti sul mercato per quella tipologia di lavori, 
tenuto conto anche delle esigenze operative, delle località nelle quali dovranno essere 
realizzati gli interventi e della tipologia dei lavori da eseguire:

• Consorzio CCPL “Ciro Menotti Scpa” - Via Pier Traversari, 63 – 48121 Ravenna
• Safital Srl – Via Ex Internati, 11/A – 37026 Pescantina (VR)
• VIS Mobility Srl – Via Nefetti, 65 – 47018 Santa Sofia (FC)

– da tale indagine, entro la data di scadenza fissata, sono pervenute le risposte delle 
Ditte invitate, nei termini di seguito indicati:
– la  Ditta  Consorzio  CCPL “Ciro  Menotti  Scpa”,  con  lettera  pervenuta  per  posta 

ordinaria cartacea datata 23/12/2016 e registrata al protocollo Provincia n.157 del  
05/01/2017,  ha  comunicato  la  sua  impossibilità  a  presentare  offerta  in  merito 
all'appalto;

– la  Ditta  Safital  Srl,  con  lettera  pervenuta  per  posta  certificata  e  registrata  al  
protocollo Provincia n.1570 del 24/01/2017, ha comunicato la sua impossibilità a 
presentare offerta in merito all'appalto; 

– la Ditta VIS Mobility Srl, con lettera pervenuta per posta certificata e registrata al 
protocollo Provincia n.1193 del 19/01/2017, ha presentato un'offerta economica con 
un ribasso dello 0,60% (zerovirgolasessanta);

– vista l'esiguità del ribasso offerto, il RUP ha sospeso la seduta ed ha convocato la Ditta 
VIS  Mobility  S.r.l.  per  il  giorno  14/03/2017  per  valutare  la  possibilità  di  migliorare 
l'offerta dalla stessa presentata, al fine di ottenere un'offerta economica maggiormente 
vantaggiosa per la Provincia. Successivamente, con nota del 16/03/2017 assunta al  
protocollo al n.6184 del 16/03/2017, la Ditta VIS Mobility S.r.l. ha fatto pervenire una 
comunicazione offrendo un ribasso pari al 5% (cinquepercento);

– in data 27/03/2017, si è nuovamente riunita la Commissione per esaminare la nuova 
offerta e, preso atto del ribasso presentato, ha proceduto all'aggiudicazione provvisoria 
dell'appalto di “interventi di moderazione del traffico con posa in opera di speed-check 
e  pannelli  a  messaggio  variabile  lungo  varie  strade  provinciali  nei  Comuni  di  Rio 
Saliceto  (S.P.30),  Bibbiano  (S.P.72)  e  Correggio  (S.P.468R)”,  per  un  importo  di  € 
21.059,98 netti per lavori, oltre ad €  443,37 per oneri per la sicurezza, alla Ditta VIS 
Mobility S.r.l. -  sede legale in Via Nefetti, 65 – 47018 Santa Sofia (FC) - C.F. e P. IVA 
01839090675,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  5%  (cinquepercento) 
sull'importo a base di gara di € 22.168,40;

– la spesa complessiva lorda di €  26.234,09 trova copertura al Cap.5028, quanto a € 
20.000,00  sull'impegno  n.697/2017,  quanto  a  €  6.234,09  sull'impegno  n.698/2017, 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012.

 

Ritenuto:

Determinazione N. 330 del 18/05/2017 
pag. 3/5



– di affidare direttamente, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, alla 
Ditta VIS Mobility Srl con sede legale a Santa Sofia (FC) in Via Nefetti, 65 C.F./P.IVA 
01839090675,  l'esecuzione  dei  lavori  in  oggetto per  l'importo  complessivo  di  € 
21.503,35 oltre IVA di legge al 22%;

– di  procedere  alla  stipula  del  contratto  a  norma  di  quanto  previsto  dall'art.36  del  
D.Lgs.50/2016;

Dato  atto  che,  ai  sensi  della  L.136/2010,  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  è  il 
n.C11B16000540003 e il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.Z3B1CA0F4C;

Accertata,  ai  sensi  dell'art.147-bis  del  D.Lgs.267/2000,  la  regolarità  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A 

– di prendere atto dell'esito della procedura di gara citata in premessa, e di aggiudicare 
l'esecuzione degli “interventi di moderazione del traffico con posa in opera di speed-
check e pannelli a messaggio variabile su varie strade provinciali nei comuni di Rio 
Saliceto (S.P.30), Bibbiano (S.P.72) e Correggio (S.P.468R), alla Ditta VIS Mobility Srl, 
con sede legale a Santa Sofia (FC) in Via Nefetti, 65, C.F./P.IVA 01839090675, quale 
offerente il  ribasso del 5% (cinquepercento),  per un importo complessivo netto di  € 
21.503,35, di cui € 443,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l'IVA di  
legge al 22%, per un importo complessivo lordo di € 26.234,09;

– di dare atto che: 

– la spesa complessiva lorda di € 26.234,09 trova copertura al Cap.5028, quanto a € 
20.000,00 sull'impegno n.697/2017, quanto a € 6.234,09 sull'impegno n.698/2017, 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012;

– il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia;

– il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  è  il  n.C11B16000540003  e  il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n.Z3B1CA0F4C;

– si  procederà alla stipula del  contratto a norma di  quanto previsto dall'art.36 del 
D.Lgs. 50/2016.

Determinazione N. 330 del 18/05/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 330 del 18/05/2017 
pag. 5/5


